
Úloha statického výpočtu v 
navrhování konvenčních ražeb

Tunelářské odpoledne 2024, Filip Jiřičný



Statický výpočet –
„papírový“ dokument

• Součást dokumentace vyžadovaná legislativou ČR

• Jeden z podkladů pro kontrolu dokumentace

Kontrola je vyžadována: 1) vyhláškou ČBÚ 55/1996 Sb.

2) Eurokódem 0 – příloha B.

•

• Utřídění myšlenek

Úloha statického výpočtu v navrhování konvenčních ražeb Tunelářské odpoledne 2024



Statický výpočet –
“papírový“ dokument

Požadavky na statický výpočet:

• Vyhláška o dokumentaci staveb

(vyhláška 499/2006 Sb. od 1.1.2024 neplatí)

• Vyhláška ČBÚ 55/1996 Sb.

Úloha statického výpočtu v navrhování konvenčních ražeb Tunelářské odpoledne 2024

• Kontrolovatelnost, volba vstupních parametrů a dalších okrajových pod., 
jednoznačnost závěrů

• Reprezentativnost výpočtů – kvazihomogení celky
• Soulad s geotechnickým modelem, dokumentací, vzájemné ovlivňování s 

dalšími objekty
• Soulad s principy Eurokódů
• Úplnost (fáze výstavby, členění prostorové i časové)
• Soulad deformací stanovených výpočtem s varovnými stavy

• Statický výpočet musí být kontrolovatelný, tedy musí být přehledný, aby bylo možno sledovat postup 
výpočtu, návrhová zatížení, uvažované statické schéma a výpočetní model,

• řešení konstrukce a rozdíly oproti předběžnému výpočtu, který byl zpracován v rámci předchozího 
stupně projektové dokumentace,

• statické schéma konstrukce,
• údaje o materiálech a technologiích,
• rekapitulace zatížení, zatěžovacích stavů včetně součinitelů zatížení a součinitelů kombinace,
• výpočetní modely, výpočetní schémata, nosný systém a konstrukční prvky – návrh a výpočet 

(statický a dynamický),
• návrh a posouzení všech nosných prvků , nosných konstrukcí, tvary, spoje, dimenze, jakost, postup 

výroby a montáže, tvar nosné  konstrukce,
• výpočet účinků na základy, dimenování základových konstrukcí,
• návrh a posouzení všech detailů, montážních styků apod., které rozhodujícím způsobem ovlivňují 

bezpečnost konstrukce,
• postup výroby – betonáže, odbedňování, montáže, předpínání, zasypávání dokončených konstrukcí 

apod.



ČSN EN 1990 čl.2.1(4)P:
Konstrukce musí být 
navržena a provedena tak, 
aby nebyla poškozena jevy 
jako výbuch, náraz a 
následky lidských chyb
v míře nepřiměřené původní 
příčině

Statický výpočet –
„papírový“ dokument

Jeden z dokladů, který by měl statikovi umožnit obranu v případě závažné 

události.

• V případě, že se in-situ zastižené podmínky odlišují od předpokladů uvedených 

v tomto dokumentu, se musí postupovat takto…

• Dílo, které je předmětem této dokumentace musí být prováděno pouze 

zkušeným a odborně zdatným dodavatelem, dodržujícím …

• Dílo musí být prováděno podle dokumentace a postupů v ní uvedených, jinak…

Úloha statického výpočtu v navrhování konvenčních ražeb Tunelářské odpoledne 2024



Statické výpočty

Statik by měl mít představu jak se bude model během výpočtu chovat  

• ověření hypotéz

• ověření citlivosti systému na změnu vstupních parametrů 

• ověření vhodnosti příčného řezu

• návrh a posouzení prvků zajištění tunelu

• stanovení přípustných mezí odezvy na ražbu

•

Úloha statického výpočtu v navrhování konvenčních ražeb Tunelářské odpoledne 2024

Guideline for the Geotechnical
Design of Underground Structures
with Conventional Excavation
ÖGG 2010

Primární napjatost



Statické výpočty

Ražba tunelu

• použití vhodného modelu, 

• přílišná koncentrace na únosnost ostění ze stříkaného betonu

• neopomenout stabilitu čelby a nezajištěného výrubu

• neopomenout krátkodobé stavy při výstavbě

•

•

Úloha statického výpočtu v navrhování konvenčních ražeb Tunelářské odpoledne 2024

Vhodný materiálový model, 
vystihující způsob porušení ale i 
deformační charakteristiky



Statické výpočty

Definitivní ostění

• Potřebuji posuzovat „držák“ fóliové izolace? 

• Jak zohlednit nosnou funkci primárního ostění po 99 letech od zabudování?

• Je nutné pro tunely v extravilánu vždy posuzovat požární odolnost?

• U tunelů s uzavřeným izol. sys. nezapomenout na nejpravděpodobnější 

zatěžovací kombinaci. 

•

Úloha statického výpočtu v navrhování konvenčních ražeb Tunelářské odpoledne 2024

Definitivní ostění



Děkujeme 
za pozornost


